

**LOCAL :** Avenida Beira Mar, Balneário Icarai de Iguape | Ilha Comprida S.P.  
**PROPRIETARIO:** CAMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

boletim	CDHU 196	BDI	27,35%
---------	----------	-----	--------

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR	VALOR	TOTAL
						S BDI	C/ BDI	
1.0			DEMOLIÇÕES					20.690,42
1.1	CPOS	03.02.040	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIAS EM GERAL E ELEMENTOS VAZADOS,INCL REVESTIMENTOS	M3	7,47	74,28	94,60	706,63
1.2	CPOS	04.03.020	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO	M2	52,14	14,86	18,92	986,71
1.3	CPOS	04.02.070	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	M2	52,14	18,53	23,60	1.230,40
1.4	CPOS	03.01.020	DEMOLICAO PISO DE CONCRETO SIMPLES	M3	14,16	204,27	260,14	3.683,55
1.5	CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	31,00	121,41	154,62	4.793,08
1.6	FDE	16.80.097	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UNID	8,00	910,88	1.160,01	9.280,05
2.0			ESTRUTURA					119.925,99
			VIGAS BALDRAME, PILARES, LAJES, SAPATAS E VIGAS SUPERIOR, CAIXA DA AGUA, FECHAMENTO DA CAIXA					
2.1	CPOS	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	34,34	55,71	70,95	2.436,31
2.2	CPOS	06.11.040	Reaterro manual apoiado sem controle de compactação	M3	20,56	17,33	22,07	453,75
2.3	CPOS	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	75,41	97,62	124,32	9.374,90
2.4	CPOS	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	109,58	250,89	319,51	35.011,73
2.5	CPOS	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	24,16	503,12	640,72	15.479,88
2.6	CPOS	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	24,16	156,64	199,48	4.819,46
2.7	CPOS	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	1.906,38	10,51	13,38	25.515,91
2.8	CPU	MERCADO	INSTALAÇÃO DE CAIXA DA AGUA SOBRE LAJE H = 4,00 M	VB	1,00	7900	10.060,65	10.060,65
2.9	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	48,00	79,06	100,68	4.832,78
2.10	CPOS	17.02.020	Chapisco	M2	96,00	6,69	8,52	817,89
2.11	CPOS	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	96,00	54,49	69,39	6.661,73
2.12	CPOS	33.10.010	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	M2	96,00	27,4	34,89	3.349,81
2.12	CPOS	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira (3,00x1,50m)	m2	4,50	193,9	246,93	1.111,19
3.0			COBERTURA					96.442,80
3.1	CPOS	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	1.349,76	26,85	34,19	46.152,98
3.2	CPOS	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	35,20	43,99	56,02	1.971,95
3.3	CPOS	16.13.070	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, tipo sanduiche, espessura de 0,50 mm, com poliuretano	M2	96,90	179,62	228,75	22.165,49
3.4	CPOS	16.32.120	Cobertura plana em chapa de policarbonato alveolar de 10 mm	M2	85,38	240,52	306,30	26.152,08
4.0			PISO					53.234,21
4.1	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	236,00	3,52	4,48	1.057,92
4.2	CPOS	54.02.040	Camada de areia grossa compactada manualmente com compactador	M3	23,60	291,74	371,53	8.768,13
4.3	CPOS	54.01.210	Base de brita graduada	M3	23,60	269,71	343,48	8.106,03
4.4	CPOS	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	236,00	117,46	149,59	35.302,13
5.0			MURO E PORTAO e pergolado					48.401,07
5.1	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	80,00	79,06	100,68	8.054,63
5.2	CPOS	17.02.020	Chapisco	M2	80,00	6,69	8,52	681,58
5.3	CPOS	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	80,00	26,39	33,61	2.688,61
5.4	CPOS	33.10.010	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	M2	80,00	27,4	34,89	2.791,51
5.5	CPOS	66.02.240	Sistema eletrônico de automatização de portão deslizante, para esforços maior de 800 kg e até 1400 kg	CJ	1,00	5.762,72	7.338,82	7.338,82
5.6	CPOS	34.05.300	Portão de correr em grade de aço galvanizado eletrolundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	M2	15,00	1.197,49	1.525,00	22.875,05
5.7		COMP	EXECUÇÃO DE PERGOLADO EM ALUMINIO	M2	53,76	58,00	73,86	3.970,87
6.0			LIMPEZA					3.549,45
6.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	236,00	11,81	15,04	3.549,45